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Přehled použitých veli čin a jednotek
Veličina Jednotka Popis

d, d1, d2, d3 mm měřená vzdálenost LT

D µm průměrná dvousměrná radiální odchylka

F µm radiální odchylka

G µm odchylka kruhovitosti

G(b) µm dvousměrná odchylka kruhovitosti

kr - koeficient rozšíření

Lmax mm měřený rozměr mikrometrickým odpichem

ndilu - počet nástavců odpichu

rustaveni, rustaveni2, rstr mm vzdálenost LT od středu KI

R, R1us, R1, Rg, Rn mm poloměr kruhové interpolace

uBvar1d, uBvar2d, uBvar3d, µm celková chyba měření vzdálenosti

uBvar1F, uBvar2F, uBvar3F, µm celková chyba radiální odchylky

uckball µm výsledek kalibrace ball baru

ucku µm výsledek kalibrace číselníkového úchylkoměru

ucpall µm chyba vlastního provedení zkoušky ball bar

ucp µm chyba vlastního provedení zkoušky LT

ud µm/m chyba měření vzdálenosti LT katalog

udR1, udR2, udR3, µm chyba měření vzdálenosti LT

uobv µm chyba obvodového házení

ur1, ur1 µm chyba reflektoru

uz, uz1 µm chyba přímočarosti pohyba

uφv rad chyba měření vertikálního úhlu

uφv1 µm chyba měření vertikálního úhlu

uφv2 µm základní chyba měření vertikálního úhlu

uφv3 µm/m chyba vertikálního úhlu na každý další m vzd.

uφh1, uφh2, uφh31, rad chyba měření horizontálního úhlu

uφv1 µm chyba měření horizontálního úhlu

uφv2 µm základní chyba měření horizontálního úhlu

uφv3 µm/m chyba horizontálního úhlu na každý další m vzd.

Uball µm nejistota měření ball barem

UBvar1F, UBvar2F, UBvar3F, µm rozšířená celková chyba radiální odchylky

Uchobv µm chyba měření obvodového házení

Uodpich µm chyba mikrometrického odpichu
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xc mm x-ová vzdálenost LT od KI

yc mm y-ová vzdálenost LT od KI

Xch mm x-ová složka naměřených dat

Ych mm y-ová složka naměřených dat

z mm vzdálenost vřetena nad LT

φv, φv0, φv1, φv2, φvg, ° vertikální úhel

φvst ° vstupní úhel do reflektoru

φh ° horizontální úhel
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1 Úvod
V dnešní době rostou požadavky trhu z hlediska technických prostředků,

díky těmto požadavkům, se vývoj obráběcích strojů zaměřuje hlavně na

vysokou produktivitu při nejvyšší kvalitě a přesnosti výroby. V procesu obrábění

je kladen stále větší důraz na přesnost nejen obrobené součásti, ale také

samotného obráběcího stroje.

Důsledkem nepřesnosti výroby komponent obráběcího stroje a jeho

špatnou instalací je stroj zatížen geometrickými chybami, které tvoří podstatnou

část z celkové nepřesnosti při výrobě a musí být kompenzovány pro zlepšení

stavu stroje a zvýšení kvality výrobku. K určení těchto chyb slouží různé měřící

metody a přístroje. Podmínky zkoušek a některé možné příčiny chyb jsou

definovány v souboru norem ČSN ISO 230.

Práce se zabývá pouze částí normy zaměřenou na zkoušku kruhové

interpolace dle ČSN ISO 230-4, která patří k jedné z nejčastěji používaných

zkoušek pro zjištění stavu stroje, např. při přejímání stroje. Zkouška odhaluje

chyby způsobené současným pohybem ve dvou lineárních osách v testované

rovině, a tím i chyby nastavení regulačního obvodu pohonů.

Měření je určeno pro velké stroje. Standardně se u velkých strojů provádí

více měření s malým poloměrem ve více polohách pracovního prostoru, což

zabírá mnoho času a nepodává informaci o velkých poloměrech kruhové

interpolace. Použitím laser trackeru je možno tyto nedostatky snížit. Tato práce

je zaměřena na měření velkých průměrů kruhové interpolace pomocí systému

laser tracker a na porovnání měření se standardní metodou měření za použití

zařízení Ballbar.
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2 Cíle diplomové práce
Cílem této práce je návrh měření kruhové interpolace velkých průměrů

na strojích pomocí laser trackeru a vytvoření softwaru pro zpracování výsledků.

Měření se bude provádět na velkých strojích za pomoci laser trackeru Leica

AT901 a vytvořeného softwaru pro provedení a vyhodnocení měření.

- Rešerše v oblasti m ěření kruhové interpolace na strojích

Nejprve budou zjištěny a popsány možnosti měření kruhové interpolace

obecně bez ohledu na měřený průměr. Poté budou tyto metody měření

zhodnoceny.

V další kapitole bude popsáno měřící zařízení Leica AT901, jeho části

a jeho možnosti měření.

Poté budou uvedeny odchylky, které jsou nutné podle normy ČSN ISO

230-4 vyhodnotit pro měření kruhové interpolace a stanoveny, jaké by mohly

být jejich příčiny na stroji.

- Návrh strategií m ěření a výpo čet nejistot

V další části budou navrženy možné strategie měření kruhové

interpolace pomocí laser trackeru, jejich popis, zhodnocení a srovnání

vhodnosti. Dále výpočet nejistot strategií a jejich porovnání.

- Vytvo řit software a p řipravit experiment

Poté bude navržen program pro vyhodnocení měření, zaměřen na

výpočet požadovaných odchylek dle normy ČSN ISO 230-4 a připraven

experiment.

- Verifikace m ěřením na stroji

V poslední části bude provedeno měření na reálném obráběcím stroji,

vyhodnocení kruhové interpolace podle normy a porovnání se standardní

metodou měření pomocí přístroje ballbar.

V závěru budou zhodnoceny všechny vytyčené cíle práce.
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3 Možnosti m ěření kruhové interpolace
Možnosti měření kruhové interpolace (KI) jsou sestaveny bez ohledu na

měřený poloměr kruhové interpolace.

3.1 BallBar

Středem celého systému je samotný ballbar, velmi přesný lineární

snímač a dvojice přesných koulí na obou koncích. Snímač měří změnu

vzdálenosti koulí dle Obr. 3.1. Při používání se kuličky kinematicky umístí mezi

přesnými magnetickými miskami, z nichž jedna je připevněna ke stolu stroje

a druhá k vřetenu stroje nebo plášti vřetene. Díky tomuto uspořádání je ballbar

schopen měřit i drobné změny poloměru naprogramované kruhové dráhy.

Obr. 3.1 Struktura systému ballbar [7]

Společnost Renishaw nabízí systém Ball bar QC20-W na Obr. 3.2, který

vznikl modernizací systému QC10. S běžnou soupravou QC20-W je možno

měřit na poloměrech od 100 do 600 mm a posuvovou rychlostí do 15 m/min, se

speciálními nástavci je možno testovat na poloměrech 50 nebo 100 až 1350

mm, ale bez předchozí kalibrace. Výstup měření je vygenerován softwarem

přímo v počítači. Software je schopen analyzovat provedená měření dle norem,

nebo dle expertní analýzy Renishaw a odhalit pravděpodobné chyby stroje.
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Obr. 3.2 Systém Renishaw ballbar QC20-W [7]

Před začátkem testu KI je zapotřebí synchronizovat obráběcí stroj

s měřicím přístrojem. Hlavní parametry jsou rychlost posuvu, směr otáčení

a poloměr, na kterém je test prováděn. Přičemž je možné zkoušku provádět na

různých poloměrech, díky stavitelnosti měřící sondy. Modifikovaná magnetická

základna umožňuje provést měření ve všech třech rovinách při jednom upnutí

základny. Základní rovina je změřena v celém rozsahu 360°. Další dv ě

ortogonální roviny lze změřit v rozsahu přibližně 220° viz. Obr. 3.3 a Obr. 3.4.

Jsou tak postihnuty i chyby na kvadrantových přechodech těchto rovin. Díky

jednomu upnutí základny je ze zjištěného souboru dat provedena volumetrická

analýza stroje. Výsledkem je číselné vyhodnocení minima a maxima kulovitosti

v měřené části pracovního prostoru.

Obr. 3.3 Možnost měření ortogonální
roviny systémem ballbar QC20-W [7]

Obr. 3.4 Možnosti měření systémem
ballbar QC20-W [7]
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 Samotné měření probíhá tak, že proti vřetenu na libovolný přípravek,

který musí být dostatečně tuhý, je ustaven magnetický držák. Magnetický držák

je zakončen dutou trubičkou, ve které jsou vytvořené tři výčnělky rozmístěné do

trojúhelníku, aby byl zajištěn optimální kontakt mezi sondou a držákem. Do

nástrojového držáku ve vřetenu je upnut druhý konec měřící soustavy, který je


[…]


Radiální odchylka Sestavený program Renishaw

Fmin [µm] -151,7 ± 6,7 -154,8 ± 2,8

Fmax [µm] 213,7 ± 6,7 210,2 ± 2,8

Kruhovitost

G [µm] 365,4 ± 11,5 365 ± 2,8

Nejistota měření LT pro radiální odchylku stanovená simulačním

programem v matlabu nejistotavar2.m, viz el. příloha, rozšířená pro dynamická

[5] měření je uvedena v (8.2) a pro odchylku kruhovitosti v (8.3)

�bc�)2A�=
= ±6,7 μm (8.2)

�bc�)2>�=
= ±11,5 μm (8.3)

Nejistota měření ball barem se vypočítá ze vztahu (8.4).

�`-gg = G5 ∙ [�5a`-gg( + �5Y`-gg( = ±2,8 μm (8.4)

uckball = 1 µm … výsledek kalibrace ball baru kalibrátor Zerodur

ucpball = 1 µm … chyba vlastního provedení zkoušky ze zvyklostí

kc = 2 … koeficient rozšíření odpovídající 95% chyby

Rozdíl měření KI mezi LT a ball barem je ve stanovené mezi nejistoty. LT

lze tedy použít pro měření KI. Z porovnání vypočtených nejistot lze usuzovat, že

měření KI LT není tak přesné jako při použití systému ball bar
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9 Závěr
Nejprve byly v rešerši popsány možné způsoby měření kruhové

interpolace na strojích obecně bez ohledu na měřený poloměr. U každé metody

měření je zhodnocení použití na velkých strojích a uvedeny základní parametry

měření. Nejpoužívanější metodou měření kruhové interpolace je pomocí

systému ball bar, který byl vybrán jako standardní metoda pro porovnání

s metodou měření za pomoci zařízení laser tracker.

V další části rešerše je popsáno měřící zařízení laser tracker LEICA

AT901 a také jeho příslušenství potřebné pro provedení testu kruhové

interpolace. Dále jsou popsány jeho měřící možnosti a uvedeny základní

technické parametry.

Závěr rešerše je věnován normě ČSN ISO 230-4, která je zaměřena na

test kruhové interpolace. Z normy jsou zjednodušeně vypsány odchylky, které je

nutno vyhodnotit, podmínky zkoušky a dále pak možný vliv odchylek stroje na

tvar kruhové dráhy

Poté byly navrženy možné způsoby měření kruhové interpolace

zařízením laser tracker LEICA AT901. Byly navrženy 3 varianty a pro každou

variantu simulace měření kruhové interpolace. Ze simulací měření byly

stanoveny nejistoty každé varianty. Podle nejistot byla vybrána varianta

s nejmenší chybou měření, která byla použita při testu kruhové interpolace. Pro

každou variantu byl sestaven zjednodušený postup měření.

Pro vybranou variantu byl sestaven program na vyhodnocení testu

kruhové interpolace podle normy ČSN ISO 230-4. Dále byly připraveny

programy na vypsání NC kódu potřebné pro měření.

V poslední části bylo provedeno měření na obráběcím stroji nejprve

zařízením laser tracker a poté ve stejném místě zařízením ball bar. Měřený
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obráběcí stroj byl popsán a byly uvedeny základní technické parametry stroje.

Obráběcí stroj byl horizontální vyvrtávací deskového typu.

Měření pomocí obou systémů je uvedeno v předchozích kapitolách.

Z porovnání měření obou systémů je zřejmé, že rozdíl obou měření je menší

než stanovená nejistota měření laser trackerm. Provedení testu kruhové

interpolace zařízením laser tracker je možné. Z porovnání vypočtených nejistot

lze usuzovat, že měření kruhové interpolace laser trackerem není tak přesné

jako při použití systému ball bar. Výhoda měření kruhové interpolace laser

trackerem je v možnosti měřit mnoho různých poloměrů i větších, než umožňuje

systém ball bar. Měření za použití obou zařízení zabrala přibližně stejně času.
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Příloha č. 1 – NC kód odlad ěný na stroji pro zjišt ění ustavení

NC_kod_ustaveni500.NCP

N10 G23 G57 G90 G17

N20 G94

N40 F4000

N50 M19

N55 W0

N60 M00

N70 G01 X0 Z-500

N80 G03 X0 Z-500 I0 K500 W360

N90 M02

Příloha č. 2 – NC kód odlad ěný na stroji pro test KI provád ěnou laser

trackerem

NC_kod300.NCP

N10 G23 G57 G90 G17

N20 G94

N40 F4000

N50 G01 X215.668 Z-215.668

N60 M19

N65 W0

N70 M00

N80 G01 X212.132 Z-212.132

N90 G03 X212.132 Z-212.132 I-212.132 K212.132 W360

N100 G03 X-212.132 Z-212.132 I-212.132 K212.132 W450

N110 G01 X-215.668 Z-215.668

N120 G04 F2

N130 G01 X-212.132 Z-212.132

N140 G02 X-212.132 Z-212.132 I212.132 K212.132 W90

N150 G02 X212.132 Z-212.132 I212.132 K212.132 W0
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N160 G01 X215.668 Z-215.668

N170 M30

Příloha č. 3 – NC kód odlad ěný na stroji pro test KI provád ěnou ball barem

BALLBAR300.NCP

N0010 G23 G57 G90 G18

N0020 G94

N0080 F4000

N0090 G01 X0.000 Z301.500

N0100 M00

N0110 G01 X0.000 Z300.000

N0120 G03 X0.000 Z300.000 I0.000 K-300.000

N0130 G03 X0.000 Z300.000 I0.000 K-300.000

N0140 G01 X0.000 Z301.500

N0150 G04 F5

N0160 G01 X0.000 Z300.000

N0170 G02 X0.000 Z300.000 I0.000 K-300.000

N0180 G02 X0.000 Z300.000 I0.000 K-300.000

N0190 G01 X0.000 Z301.500

N0200 M30