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Předložená diplomová s názvem „Návrh měření kruhové interpolace strojů pomocí
laser trackeru“ obsahuje 9 kapitol na 91 stranách, 56 obrázků a 27 tabulek, k práci je též
připojena příloha s výpisem programů na 2 stranách.

V kapitole „Úvod“ autor ve stručnosti seznamuje čtenáře s problematikou kruhové
interpolace, proč se vlastně na strojích provádí a podle jakého normativního předpisu. Dále
se autor zmiňuje o měření kruhové interpolace na velkých strojích s velkými interpolačními
průměry.

Kapitola „Cíle diplomové práce“ je rozdělena na čtyři hlavní cíle v souladu se zadáním
DP.

Kapitola „Možnosti měření kruhové interpolace“ je rešeršní částí práce. Autor zde
představuje standardní způsoby měření kruhové interpolace na CNC strojích. V kapitole je
popsán princip klasického měření BallBar-em, Laesr/BallBar-em, kruhovou mřížkou, Laser
tracker-em a Laser tracer-em. Svým rozsahem je kapitola dostatečně obsáhlá a dá se
konstatovat, že autor popsal většinu dostupných způsobů měření kruhové interpolace.
V textu se často vyskytují obraty a termíny, které autor patrně převzal z dostupných materiálů
popisujících jednotlivé způsoby měření, avšak nejsou příliš technické, př.: str. 17 „..maximální
rychlost snímání je 1000 Hz“, str. 21 „Produktivita měření laser trackeru (LT) je
ohromující,..“, str. 23 „Mezitím, systém získává vysoce přesné naměřené hodnoty,…“ atd.
Jako technik by se autor měl do budoucna podobným superlativům a fyzikálním
nepřesnostem vyvarovat.

Kapitola „Laser tracker LEICA“ je technickým popisem zařízení, se kterým autor
pracoval na zadaném úkolu.

Kapitola „Kruhová interpolace dle ČSN ISO 230“ je výtah z předpisu normy ČSN ISO
230-4 kde je předepsána zkouška a podmínky kruhové interpolace. Dále jsou zde definovány
parametry, které lze při zkoušce sledovat.

Kapitola „Návrh strategií měření“ je autorovým vlastním dílem. Autor navrhuje tři
varianty způsobu měření. Z popisu jednotlivých variant plyne, že každá má své výhody i
nevýhody, o kterých se autor v textu zmiňuje. U popisů variant postrádám jednoznačná
schémata obrázků s plně zakótovanými parametry, se kterými autor pracuje. V textu se tak
vyskytuje mnoho veličin pod stejným názvem, což na čtenáře působí velmi nepřehledně a
v určité fázi popisu ztrácí souvislosti. Tato skutečnost znemožňuje exaktní kontrolu
odvozených trigonometrických vzorců, na které se autor v textu odvolává. Příklad za
všechny: poloměr kruhové interpolace – R, R1us, R1, Rg, Rn. Z textu se dále dozvídám, že
zařízení ve variantě 2 odměřuje jakousi vzdálenost Rch, bez bližšího vysvětlení. Tento
parametr v Přehledu použitých veličin a jednotek zcela schází. Není mi zcela jasné tvrzení
z kapitoly 3.4, kde autor popisuje neustálé sledování odrazu laserového paprsku z koutového
odražeče laser tracker-em a přepočítávání na polární souřadnice, když v kapitole 6 ve všech
variantách řešení si pro sledování vybral tzv. vertikální úhel hlavy LT ᵠv, který s polárními
souřadnicemi nikterak nesouvisí. Postrádám komplexní zhodnocení jednotlivých variant mezi
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sebou. Autor nikde výslovně neuvádí, pro kterou variantu se rozhodl. Bohužel toto ní není
jasné ani z kapitoly 8 „Vlastní měření“.

Kapitola „Popis měřeného stroje“ je velmi neurčitý popis stroje, na kterém bylo měření
realizováno. Z popisu není jasné, o jaký stroj se jedná, jakého výrobce a uvedená tabulka
obsahuje nedostatečný výčet parametrů stroje.

V kapitole „Vlastní měření“ autor porovnává naměřená data ballbar-em s vlastní
metodou lasertracker-em. Velmi oceňuji ověření správnosti funkce vytvořeného programu
pomocí naměřených dat ballbar-em a porovnání výsledků se softwarem firmy Renishaw.
Postup porovnání výsledků dvěma různými metodami je správný. Je na škodu, že se autor
spokojil pouze s provedením jedné porovnávací zkoušky každou metodou pro kruhovou
interpolaci o poloměru 300 mm. Doporučoval bych každou zkoušku minimálně třikrát
opakovat, porovnat data mezi sebou z každé zkoušky a teprve poté porovnávat rozdílné
metody. V současné době nelze hovořit o opakovatelnosti zkoušky, procentuální chybě a ani
přesnosti měření. Výsledné obrázky naměřených dat lasertracker-em 8.4, 8.5 a 8.8 jsou
chybné ve svém měřítku.

V kapitole „Závěr“ autor shrnuje dosažené výsledky v souladu se zadáním a vytčenými
cíli v úvodu práce. Autorovi bych doporučoval být více opatrný na pronesená superlativní
hodnocení v samotném závěru práce, jelikož porovnávacích testů s ověřenou metodou
proběhlo velmi málo a hmatatelných výsledků je tak poskromnu. Práce by však neztratila nic
na váze, kdyby se autor touto skutečností ve svém hodnocení zabýval.

Závěrem lze konstatovat, že zvolený postup práce studenta je správný, i když popis
jednotlivých variant je do jisté míry pro čtenáře dosti nepřehledný. Grafická úroveň práce je
standardní. V autorských obrázcích postrádám řadu popisovaných parametrů, se kterými
autor pracuje. Práce neobsahuje závažné gramatické chyby, pouze technické nepřesnosti
patrně opsané z propagačních materiálů. Z práce jednoznačně nevyplývá, v jakém rozsahu
se autor podílel na přípravě a ladění vytvořených podpůrných programů. V textu této činnosti
není věnována žádná kapitola a ze zadání práce se lze dozvědět, že při přijetí určité objekty
pro Matlab již existovaly. Je nutné podotknout, že tématika měření kruhové interpolace na
velkých strojích je více než aktuální a výsledky této práce nepochybně přispějí k řešení dané
problematiky.

Otázky: Jaký je rozdíl mezi stanovenou chybou měření a nejistotou měření?

Prohlášení:
Diplomová práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.
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